⁴⁴ Das Ziel des Trainings hat Seneca - durch seinen übertriebenen Ehrgeiz mit dem Knaben Schritt halten zu wollen - verfehlt. Die in Brief 15,4 geforderte Ermüdung – *lassitudo* - (*sunt exercitationes breves et faciles, quae corpus et sine mora lassent*) weicht einer Erschöpfung – *fatigatio* -, die eine geistige Beschäftigung nach dem Training ausschließt. Dennoch zählt Seneca in *De ira* III IX 3 auch die *lassitudo* zu den Dingen, die man meiden sollte (*cavere lassitudinem corporis...consumit et acria concitat*). Seneca überschätzt seine eigene körperliche Leistungsfähigkeit. Eine *lassitudo* wäre auch schon mit geringerem Aufwand zu erzielen gewesen. Siehe auch: Mähl, *Gymnastik*, S. 17

⁴⁵ Die *Aqua Virgo* war eine wegen ihres kalten und klaren Wassers berühmte Wasserleitung in Rom. Seine Abhärtung gegen kaltes Wasser dokumentiert Seneca auch in Brief 53,3.

Seneca gibt im folgenden Brief einen Hinweis auf sein Trainingsprogramm, bezeichnet ein übertriebenes körperliches Training jedoch als töricht.

Stulta est enim, mi Lucili, et minime conveniens litterato viro occupatio exercendi lacertos et dilatandi cervicem ac latera firmandi; cum tibi feliciter sagina cesserit et tori creverint, nec vires umquam opimi bovis nec pondus aequabis. Adice nunc quod maiore corporis sarcina animus eliditur et minus agilis est. Itaque quantum potes circumscribe corpus tuum et animo locum laxa. Multa sequuntur incommoda huic deditos curae: primum exercitationes, quarum labor spiritum exhaurit et inhabilem intentioni ac studiis acrioribus reddit; deinde copia ciborum subtilitas impeditur. Accedunt pessima notae mancipia in magisterium recepta, homines inter oleum et vinum occupati, quibus ad votum dies actus est si bene desudaverunt, si in locum eius quod effluxit multum potionis altius in ieiuno iturae regresserunt. Bibere et sudare vita cardiaci est. Sunt exercitationes et faciles et breves, quae corpus et sine mora lassent et tempori parcant, cuius praecipua ratio habenda est: cursus et cum aliquo pondere manus motae et saltus vel ille qui corpus in altum levat vel ille qui in longum mittit vel ille, ut ita dicam, saliaris aut, ut contumeliosius dicam, fullonius; quoslibet ex his elige... Quidquid facies, cito redi a corpore ad animum; illum noctibus ac diebus exercere. Labore modico alitur ille; hanc exercitationem non frigus, non aestus impedit, ne senectus quidem. Id bonum cura quod vetustate fit melius. (Seneca, Epistulae morales, 15,2-5)

Töricht ist es nämlich, mein Lucilius, und durchaus nicht angemessen für einen wissenschaftlich orientierten Menschen, seine Zeit damit zu verbringen, die Arme zu trainieren, sich einen kräftigen Nacken zu verschaffen und ein breites Kreuz zu bekommen: obgleich dir glücklich die Mastkur verlaufen ist und die Muskelpakete gewachsen sind, wirst du weder die Kräfte jemals eines feisten Stieres noch sein Gewicht erreichen. Füge nun hinzu, dass von der größeren Körperlast der Geist erdrückt wird und weniger